



**Położenie pod Plewną.**

Bukareszt 18. września.

„Co słychać pod Plewną?” oto jedyny pytanie jakim zaczepiają mnie na każdym kroku, od chwili powrotu mego z Grywicy. Dyplomaci i wojskowi, kupcy i obywatele, Moskałowie i Rumuni, wszyscy jakby się namówili, powtarzają na wszystkie strony: „Co słychać pod Plewną?” Przypuszczając, że niktylek w Bukareszcie panuje tak ogólne zainteresowanie się tą sprawą, sądzę, że nie od rzeczy będzie, wobec przygotowań do nowych ataków, raz jeszcze skreślić obecną sytuację dwóch walczących armii, według tego jak sam na miejscu sprawdziłem.

A najprzód pomówmy o samej Plewnie. Nazwa miasta stała się zbiorową nazwą stanowisk tureckich, które, jak wiadomo, bynajmniej nie mieszczą się wszystkie w tem mieście. Plewna posiadała na 30.000 mieszkańców, a jeśli cyfra ta jest dokładną, można przypuścić, że przynajmniej dziesiątą część ich stanowią mężczyźni, zdołani, w razie danym, wzmocnić jak kobiety i dzieci, które niezmordowanie dostarczają żywność i amunicję żołnierzom walczącym na szanach. Siły wojska tureckiego z dokładnością oznaczyć nie mogę; według wszelkiego prawdopodobieństwa składa się ona z 55.000 wojska regularnego, 10.000 nieregularnego, 5.000 jazdy i 60 armat.

W każdym jednak razie Osman pasza umie tak manewrować że szczupłą tą armią, że tam, gdzie najbardziej jest zagrożony, zjawia się zawsze z przeważającą siłą. Bardziej przeciętne jeszcze utrzymuje się on na swych stanowiskach, umiejętnym użytkowaniem obronnych z samej natury pozycji. Miasto Plewna leżące w dolinie rzeki Grywicy, otoczone jest wzgórzami niezbyt wysokimi, o tyle jednak wyniosłymi, że dla atakujących wojsk, nadzwyczajnie przedstawia trudności. Ku północy rozciąga się dość obszerna dolina Grywicy i z tej strony trudną byłaby wprawdzie obrona miasta Plewny przeciw Moskałom i Rumunom zajmującym wyżyny na prawym brzegu rzeki Grywicy, ale przewidując to Osman pasza, zbudował na wzgórzach przy Bakowie i Grywicy podwójny szereg redut w ten sposób rozłożonych, że tylne reduty dominują nad pierwszymi ich rzędem. Niemniej silną jest Plewna od strony wschodniej, gdzie bioną jej ufortyfikowane wzgórza po lewej stronie drogi do Bieli. Na pierwszym planie widoczne tam oszańcowany obóz z silnemi na skrzydłach redutami. Osman pasza nie zaniedbał również uzmocnić wzgórz leżące w tyłach Plewny i zapewnić sobie w ten sposób bezpieczną linię odwrotową — a wszystkie te ziemne fortyfikacje nadają Plewnie pozór wielkiego oszańcowanego obozu i za taki przez szturmujące wojska uważana być musi.

Plewna nie jest nie zdobyta, ale też niepodobna wziąć ją jednym szturmem i w tem głównie zbliżli Moskałowie, że zdawało im się, iż zdobyć ją za jednym zamachem.

Korzystne stanowiska moskiewsko-rumuńskiej armii przed bitwą z 11. i 12. bm. nie stały się mniej dogodnymi pomimo utraty trzech redut tureckich zdobytych poprzednio na lewym skrzydłach. Do stanowisk jednak zamachu siły ich nie były wystarczające. Pewna wpływowa osobistość mówiła mi przed bitwą, że byłoby bardzo pożądanym wstrzymać jeszcze atak i lepiej się do niego przygotować, gdyż razem z armią rumuńską, na którą Moskałowie nie wiele liczą, nie ma pod Plewną nawet 70.000 ludzi, a trzydniowa kanonada nie okazała się dość silną aby zmusić tureckie baterie do milczenia. Bez względu na to postanowiono koniecznie dziś stoczyć bitwę, licząc, że odważy żołnierzy zastąpić ich liczbę. Żołnierz moskiewski jest wprawdzie wytrwały i cierpliwy — i wiele znieść może — ale i on jest także tylko człowiekiem, którego siły mają swoje granice — tymczasem dowódcy moskiewscy zbyt często przekraczają te granice, zapominając, że zmordowany żołnierz potrzebuje odświeżyć swe siły, jeżeli w przeciagu dwóch dni ma dziesięć razy iść do szturmu. To jest rzeczą niemożliwą, i dlatego też korzyści odniesione pod Plewną 11. bm. musiały być nazajutrz utracone.

Obecnie połączona moskiewsko-rumuńska armia zajmuje następujące stanowiska:

Na krańcu prawego skrzydła stoi dywizja jazdy Laszkarewa, kolumny której docierają aż do Widu, aby się przekonać, czy to prawda, że Osman pasza otrzymuje posiłki. Obok Laszkarewa rozłożona jest armia rumuńska, zajmująca przestrzeń od Bukowy do drogi grywickiej; wojska dobrze oszańcowane, a baterie zaledwie o dwa kilometry oddalone od tureckich. W tej armii wczesnie pomyślano o zastąpieniu strat poniesionych świeżymi wojskami; już 13. bm wyruszył z Turn Magurelli batalion strzelców, który 15. stanął na w Wrbicy; jednocześnie wyprawiony został jeden pułk piechoty, który także między 15. a 17. bm. stanął na miejscu. Dziś Moskałowie lepsze już mają wyobrażenie o swoich sprzymierzeńcach, ale nie mają jeszcze zupełnie go do nich zautania. — W pierwszym bitwie — powiada młoda armia była zawsze odważna i waleczna, ale zobaczymy jakie będzie dalej jej usposobienie, gdy przyjdzie znieść ciągłe trudy i niewygody. Co prawda, ja sam nieraz słyszałem oficerów rumuńskich zapytujących z niechęcią: „O co my się bijemy?” co zdaje mi się nie jest objawem zbyt dobrego usposobienia.

Od drogi grywickiej aż do Radiszewa ciągną się stanowiska armii moskiewskiej: daleko najprzód wysunięte ich baterie, zabrונה są olbrzymimi działami; wojsko, dostatecznie zaszyte, składa się z korpusów, czyli dokładniej mówiąc, z resztek korpusów Krudenera, Zotowa i Limeretyńskiego. Dotąd niepodobna mi było oznaczyć cyfry zabitych i rannych, gdyż nie było dokładnych raportów — ciągle jeszcze nachodzą nowe raporty od dowódców, wiele ambulansów opóźniło się — w wielu pułkach nie dokonano obliczeń — w każdym razie, sądzę że nie omyle się, ocenając ogólne straty pod Plewną na 26.000 ludzi. Wiadę zjad, jakich znacznych wy maga posiłków armia moskiewsko-rumuńska, jeśli ma na nowo rozpocząć akcję. Dotąd przybyło zaledwie 10.000, dalsze spodziewane są w najbliższym czasie. Przybyło zaś ma tych posiłków nie tylko tyle, ile ich potrzeba na zapelnienie luk, ale w takich rozmiarach, aby mieć możność rozpoczęcia ofensywy przeciw Osmanowi w Plewnie i Mehmetowi Ali nad Jantrą, z lepszym niż dotąd skutkiem.

Zaczepne działania ze strony Tarków jest prawie nieprawdopodobnym; czynione już przez

Osmana paszę próby 12. i 13. bm., przy których znaczne poniósł straty, przekonały, że przewaga Turków leży nie w zaczepach ale w odpornej taktyce i że trudno im będzie zebrać takie siły, aby zdołali wyparować Moskałom z doskonałych ich pozycji. Zresztą przekonamy się o tem w niedalekiej zapewne przyszłości.

Polki. *Corresp.* otrzymała następujące listy oryginalne:

Bukareszt 21. września.

Dywizje rumuńskie, atakujące 18. bm. z re-duty grywickiej, nastąpiła re-duta turecka, musiała cofnąć się, straciwszy 400 ludzi. Moskiewsko-rumuńskie baterie ostrzeliwały bez przerwy re-duty i Plewnę samą. Turcy mało odpowiadają. Więść niesie, że Osmanowi daje się czuć wielki brak amunicji.

Faktem jest, że wielka kolumna z amunicją i żywnością, przeznaczona dla Osmana paszy, maszerując z Sofji, musiała poprzedzić cofnąć się do Niszu, z obawy, aby jej nie zabrali pułki kozackie, które krążą po drogach, łączących Plewnę z Sofją. W głównej kwaterze moskiewskiej wiedzą i to, że w skutek natarczywego żądania Osmana paszy, z Widyń wylądował na pomoc wszystkie bataliony niza-mów tamtejszej załogi. Sam Widyń został pod strażą tylko 2000 re-dyłów.

Bukareszt 20. września. Służba sanitarna moskiewska tak jest przeciążona wskutek bitwy ostatnich, że mnóstwo rannych leży bez żadnej pomocy, literalnie gnijąc. Lekarzom rumuńskim nie lepiej się powodzi; sami powiadają, że mnóstwo ich rannych będzie musiało chwyta dwa dni czekać po odebranej ranie, zanim ich opatrzą. Z atakami na Plewnę Moskwa dała za wygrane do czasu; najmniej 2 tygodni trzeba, by gwardja przyszła cała, i wtenczas dopiero będzie można pomyśleć o nowym szturmie. Wątpię jednak, by i tym razem się udało.

Może i zła jest strategia stron obu, lecz że taktyka Turków bez porównania jest lepszą od moskiewskiej, nie ulega to najmniejszej wątpliwości; działa tureckie i karabiny, tak samo są lepsze od moskiewskich. Oprócz tego mają Turcy doskonałych inżynierów, umiejących wybrać doskonałe pozycje i takową doskonale ufortyfikować, gdy tymczasem moskiewscy inżynierowie nie są nawet zdolni dobrze nareperować mostu.

Należy do tego dodać, że Turcy mają przynajmniej o tyle przewagę co i Moskwa, a zresztą duch żołnierza tureckiego skutkiem ostatnich powodzeń wzrósł znakomicie, Moskałowie przeciwnie, stracił na humorze i nie idzie już tak dzielnie w ogień, nie dlatego, by odstępowal komukolwiek w męźwie, lecz że przekonanym jest iż ginie marnie, iż gdy padnie ranny, to prawdopodobnie zostanie go bez żadnej pomocy; to go przynębia, jak się przekonałem nauce podczas szturmów 11-go i 12-go. Generał Kryłow otrzymał dowództwo nad całą kawalerją pod Plewną.

Zimnica 17. września.

Walki pod Plewną i w Szcypce trwają ciągle, ale o stanowczym rezultacie nie ma jeszcze mowy. Celem moskiewsko-rumuńskiego ataku nie było tylko zajęcie Plewny, czem nareszcie ni chy nie osiągnięto, lecz ubezwładnienie armii Osmana paszy. Gdyby się to było udało przeprowadzić, armia moskiewsko-rumuńska, stojąca pod Plewną w sile 80.000, byłaby poszła w pomoc carewiczowi, na którego Mehmet Ali ze wszystkich stron napiera. Cel ten nie został jednak osiągnięty. Wprawdzie walki z 11. i 12. bm. niezaprzeczenie wstrząsnęły stanowiskiem Turków, ale cernowanie armii Osmana paszy wcale się nie powiodło. Dziś może on cofnąć się na południowy zachód i zająć nowe stanowiska, gdzie znowu będzie przytrzymywał najmniej 60.000 Moskałi.

Zajęcie tureckich szanów, wysuniętych w Grywicę i Radiszewo, jeżeli wyzyska się pozycje należycie i szczęśliwie, może doprowadzić do opuszczenia Plewny; Osman pasza przez szczególny atak na pozycje zajęte dnia poprzedniego przez Skobelewa, sparaliżował zupełnie strategiczną wartość zwycięstwa moskiewsko-rumuńskiego, odniesionego 11. bm., przebił bowiem żelazny pierścień, którym chciano jego armję opasać i otworzył sobie drogę do centralnego odwrotu. Po bitwie 12. bm. oczekiwano powszechnie, że Osman uderzy w kierunku Tyrnowy, aby się połączyć z Mehmetem Ali. Taka operacja jednak byłaby nieogłędna, a zdolny i zręczny turecki generał nie zrobił tej usługi Moskałom, aby opuścić swoje silne pozycje pod Plewną i wśród nieprzychylnych okoliczności naraził się na walkę w otwartym polu, nie mając podstawy odwrotowej. Jasno jest, że Osmanowi nie pozostało nic innego, jak trzymać się do upadłego w Plewnie i czekać, dopóki mu nie przyjdzie z pomocą Mehmet Ali przez Bielę, lub Sulejman przez Troja. Jeżeliby Osman nie mógł się trzymać w Plewnie, nie uda się na wschód, ale posunie się na południowy zachód, przez Górny Dubnik i Felis wzdłuż rzeki Panego, ku Sofji i obsadzi pozycje, oczekując posiłków z Orhanie.

W walkach 11. i 12. bm. odgrywała artylerja daleko większą rolę niż w poprzednich atakach. Tylko atak Skobelewa, uskuteczony był na stary sposób, w formacji kolumnowej.

Dla tego też i straty na tej stronie były daleko większe. Dnia 12. atakowali Turcy z wielką energją pozycje południowe, zajęte przez Moskałi, także i wielką re-dutę Grywicę. Nie udało im się zająć tej ostatniej pozycji. Kilka szturmów odparł Rumani. Osman pasza był jednak szczęśliwszym z Skobelewem. Zwracał widocznie większą wagę na południowe pozycje. Turcy z bezprzykładną odwagą i pogarą śmierci uderzali pięć razy na moskiewskie stanowiska. W końcu osiadał Skobelew, że nie może dłużej się trzymać. Moskałowie znowu popełnili błąd, że używając rezerwy.

W operacjach Mehmeta Alego nie ma w ostatnich dniach żadnego postępu. Mehmet wszę jeszcze stoi prawem skrzydłem w Kaceliewo, centrum w Cerkowaiej, a lewem skrzydłem w Kodzabanur. Związuje się, że przygotowuje atak na lewą od południowego wschodu, ściskając przez Eski Dzama posiłki i zakładając składy prowiantu i amunicji. W każdym razie jednak powstawił i Moskałom czas wzmocnić armję carewicza. Armja tegoż znajdowała się 15. b. m. lewem skrzydłem w Obertunku, centrum w Bieli, a prawem skrzydłem w Karahasan i Lusicy. Widac z tego, że nie ma jeszcze mowy o cofnięciu się za Jantrę. Mogłoby do tego tylko przysięść gdyby Moskałowie przegrali bitwę pod Bielą. Ale skutki takiej bitwy byłyby tak wielkiej doniosłości, że wobec nich opuszczenie haju Jantry

byłoby małoznacznem. Za Jantrą moskiewska armja wschodnia nie miałaby żadnej linii obrony, nie połączony byłby z armją pod Plewną, a Moskałom nie pozostałoby nic innego, tylko zdać na łaskę wysunięte pozycje w Balcie pod Gabrową, Tyrnową i Łowczą i oparzyć się o Dunaj, wydac Turkom rozstrzygającą bitwę. Od tego było zależeć, czy został przez zimę w Bułgarii, czy w Rumunji.

**Ostatnie walki w wąwozie Szcypki.**

Londyński *Standard* dowiadyuje się od swego korespondenta przy armji Sulejmana paszy, że ostatni atak turecki na fort św. Mikołaja odbył się następująco:

„W niedzielę wieczór wojska tureckie otrzymały rozkaz przygotować się do szturm. Gdy noc zapadła, pułki przeznaczone do ataku zajęły całkiem cicho przeznaczone stanowiska. W fortyfikacjach moskiewskich ani przypuszczano, aby się na szturm zanosiło. W nocy baterie moździerzy grały jak według zwyczaju, ale o 4tej rano nagle umilkły, i piechota turecka ruszyła do szturm. Spozstrzeżono ją dopiero wtedy, gdy się zbliżyła do linii moskiewskich poczem wszczął się natychmiast nieregularny ogień karabinowy. Turcy zaczęli odpowiadać z okrzykiem „Allah! Allah!” a ponieważ nie było już potrzeby ukrywać się, rzucili się więc naprzód z całą gwałtownością. Moskałowie byli najzupełniej zaskoczeni. Ogień ich karabinowy był bardzo słaby; Turcy atakowali z taką szybkością, że Moskwa nie mogła ani raz z dział wstrzelic. Wojska Sulejmana znalazły się w formie samym. Starcie prędko się skończyło, ponieważ załoga była bardzo mała. Według wszelkiego prawdopodobieństwa wojsko zostało z fortu na noc wycofane, aby nie było narazem na strzały moździerzowe. Wraz z fortem 5 dział wpadło w ręce Turków. Ale zwycięstwo nie długo trwało. Moskałowie poczęli mordować ogień z innych redut, i równocześnie ruszyli do ataku. Walka trwała 7 godzin. Ponieważ Turcy z powodu bardzo trudnego przystępu nie mogli osiągnąć dostatecznych posiłków, a prócz tego drogi, któremi posiłki nadejść miały, były ostrzelwane przez te re-duty, w których znajdowali się jeszcze Moskałowie. Przy końcu walki Moskałowie otrzymali z Gabrowy bardzo silne posiłki, skutkiem czego Turcy byli zmuszeni cofnąć się z fortu św. Mikołaja, i stanąć na dawnych stanowiskach. Straty po obu stronach były znaczne. Wieczorem baterie tureckie znowa grać zaczęły.”

Do *Timesa* telegrafują dnia 18. b. m.: „Po walce siedmiodzinnej, w której Turcy niesłychanie rozwinieli odwagę, zdobyli oni najwyższy punkt fortu św. Mikołaja, przyczem 5 dział zdobyli. Później, gdy Moskiewie nadeszły znaczne posiłki, i w skutek niesłychanych trudności terenowych, Turcy musieli ustąpić z pozycji zał tych.”

Do *Daily News* telegrafują z Adrianopola 19. b. m.: „Turcy przeskadzają Moskiewie w naprawianiu fortyfikacji, które Turcy dniami i nocą ostrzeliwały. Moskałowie część wojsk swoich ukrywają w miejscach bezpieczniejszych. O rychłym zwycięstwie nikt nie wątpi.”

**Austria i Węgry.**

Wiedeń 21. września. (281-sze posiedzenie Izby deputowanych). Po zatwierdzeniu formalności wstępnych, między któremi wymienić wypada swiętąkę o petycji wniesionej przez jednego z wziętojuców z kilku gmin w Galicji w sprawie abluacji ciężarów gruntowych, przechodzi Izba do porządku dziennego tj. do dyskusji szczególniej na temat projektu ustawy o osobistym podatku dochodowym.

§. 1. opiewa: Każdy przynależny do krajów reprezentowanych w Radzie państwa podlega według przepisów ustawy niniejszej osobistemu podatkowi dochodowemu. O ile nieprzynależni do tych królestw i krajów zobowiązani opłacać ten podatek, o tem stanowi §. 2.

Güllerich uzasadnia wniosek odmienny od wniosku komisji, zmierzający do nadania §. 1. brzmienia takiego: „Każdy ind., czy roczny dochód ciał wynosi 600 zł., podlega itd.”

Do dalszej dyskusji uchwalono dwa pierwsze paragrafy bez zmiany, a przy trzecim poprawkę Keila, według której tak zwane Einstant-Minimum ma wynosić 600 gld.

\* *Prezident* mówi o przyjacielskim i serdecznym charakterze stosunku między Austrią a Bismarkiem. Hr. Andrassy bardzo jest zadowolony ze zjazdu w Salzburgu. Wypada przypuszczać, że wymiana myśli obu mężów stanu doprowadziła do zupełnej zgody we wszystkich kwestjach dotyczących. Umowy pewnej, określonej, nie zawarto. Ponieważ dotychczas żadne z ministrów wojny prowadzących nie przysię o posrewnictwo, nie może być mowy o uchwałach w tym kierunku. Jako wyniki zjazdu stwierdzono można konsekwentnie wytrwać Austro Węgier i Niemiec na drodze dotychczasowej polityki.

*Press* donosi dnia 22. b. m.: Dziś odbywa się Rada ministrów pod przewodnictwem cesarza; przedmiotem obrad ułożenie wspólnego budżetu.

**KRONIKA.**

Łwów 24. września.

**Pomyślnie dla oręża tureckiego telegramy,** które nadeszły wczoraj wieczorem, wznowiły odskazywany już od dawna projekt iluminacji miasta nadsz. Od rana odpytuje się publiczność, czy do tego objawu uczuć naszych przyjdzie. Już z powodu rozpraw pod Plewną byliśmy zdania, że nanczeni doświadczeniem, niepowinniśmy taktów przygotowywać uważać za doniosłe i rozstrzygające. Telegramy dziś otrzymane są tego rodzaju, że nie widzimy jeszcze z pewnością stanowczej klęski Moskałi, przeciwnie dość trudną pozycję wielkopomocnej sławy Osmana paszy. Zdaniam naszym, należy się przeto jeszcze wstrzymać z manifestacją aż do chwili, gdy główna kwatera carewicza przeniesie się na nową pozycję w tył do Sistywy lub Nikopolu, a car przeprowadzi się na lewy brzeg Dunaju.

**Na zebraniu wieczornem przemysłowców** o godzinie 6ej wieczorem w poniedziałek, w lokalu komitetu wysławy, zwała się wszystkich wystawców i przemysłowców.

**Z Wystawy krajowej.** Dnia 20. bm. o god. 4 z południa odbędzie się na placu wystawy licytacja na sadzarke ziemniaków najnowszej konstrukcji Bro-

chockiego, patentowanej przez Wiedeń i Berlin, wyrobu Chylewskiego w Tarnowie.

Wczoraj mimo słoty zwiadiło wystawę blisko 15 tysięcy osób. — W ostatnich dniach przybyła na wystawę nowe przedmioty. Między innymi fabryka napojów musujących Rzący z Krakowa przysłała okazy swoich wyrobów, a w dziale fotograficznym pojawiły się prawdziwie artystycznie wykonane heljomi-niatury Florjana Kulakowskiego, mającego swą pracownię przy ulicy Zielonej 16.

Od piątku począwszy odbywać się mają w sali gimnazjum polskiego popularne odczyty o rozmaitych działach wystawy. Blizszy program ich podamy.

**Skoropeł** Władysława Stasickiego, rząd-cy dóbr z Nowogosiola pod Stryjem. Jest to wynalazek dwukolowego wózka do zaprzęgu w jednego konia, który zapewne z radością powitają administracje i właściciele gospodarstw rolniczych. Wózek ten dozwala bez uszczerbku zdrowia jeździć po polach, wsepach, wzdłuż i poprzek zagonów, nie domagając uciążliwych wstrząszeń. Główną zasadą tego wynalazku jest siedzenie wygodne w kształcie kulbaki, z oparciem z tyłu, spoczywającym na silnej spiralnej sprężynie. Cena takiego wózka jest 40—60 guld. Wy-nalazca podał o przywilej wyłączeni. Codziennie między godz. 4 a 5 odbywają się próby w maneżu na wystawie.

**Tektura słoniowa Ciepanowskiego.** Próba niepalności dachów słoniowych przez p. Cypriana Ciepanowskiego ogniotwórcę sporządzonych, odbyła się nadspodziewanie pomyślnie dnia 21. bm. na polach Karola Kisielski w obecności delegatów władz technicznych tak rządowych jako też autonomicznych, wielu inżynierów, tudzież właścicieli dóbr ziemskich. Na daszki w sposób przez Ciepanowskiego wynaleziony ze słony sporządzone, nałożono kilkakrotnie suchych gałęzi, zapalono takowe, a po spaleniu okazało się, że daszki nie nie ucierpiały.

Wynalazek ten nie nowy, bo datujący się od lat kilkunastu, jest bardzo ważny w ogóle, osobliwie zaś dla małych miasteczek i wsi; materiał bowiem: słona lub szwarc, tudzież wapno znajduje się wszędzie, sposób przyrządzania i pokrywania dachów jest bardzo prosty, a kosztą są prawie te same co zwykłego poszycia słonem. Pan Ciepanowski, który dla intereso-wania rodzinnych zaraz po odbytej próbie Lwów opuścił, pozostał swoje daszki wielce zasłużonemu profesorowi akademii technicznej p. Jägermanowi, celem okazania i bliższego objaśnienia takowych oby-watelowi wystawę zwiadzającym.

**Na wystawie dzieł sztuki** był wczoraj w niedzielę cisak formalny. Przeszło pięćset osób zwiadiło wczoraj bogatą pod każdym względem wystawę tegoroczną. Jeszcze żadna z naszych wystaw tak licznie nie była zwiadzana, żadna też bowiem z teraźniejszą mierzyć się nie mogła. Artyci nasi ze względu na zjazd, nadesłali bardzo licznie nowe i dawniejsze swoje prace i z wyjątkiem bardzo niewielu, wzięli prawie wszyscy w wystawie udział. Naudmienimy przy tej sposobności, że jak się właśnie dowiedzieliśmy, będzie Gersona „Jokopernik” je-szcze tylko kilka dni wystawiony. Pierwszego października musi być ten obraz razem z rzezbami Teodora Rygięra z Rzymu odesłany do Warszawy, gdyż dnia 13. października zbiera się tam komisja, mająca orzekać o obrazach i rzezbach, przeznaczonych na przyszłoroczną wystawę paryską. Dodamy zarazem, że jeszcze ciągle nowe nachodzą obrazy. Tak nadszedł świeżo między innymi większy obraz olejny Artura Grotgera, przedstawiający powstańców, broniących napadniętego przez Moskwę dworu wiejskiego. Jest to jedna z ostatnich już niedokończonych prac niedozwolonego artysty.

**Dia szpalion tureckich** otrzymaliśmy od pani Antonij Jaskiewiczowej ze Lwowa paczkę bar-dadów i szarpji, tudzież 2 guld., a od pani Adeli Rudkowskiej z Wyżnicy nad Czeremoszem pudełko ze skubanką. Uprasamy wszystkie cenne osoby o łaskawe przyspieszenie tego rodzaju przyspek.

**Bal** na dochód szpitaliku dziecięcego św. Zofji odbędzie się we czwartek 27go w lokalnościach Kasy na mieszczanńskiego. Biletów dostać można w hotelu Zorza 1. 58 na piętrze co-dziennie od godz. 11—2 z południa.

**Chk kasa długów państwowych** wypła-cać będzie od 1. października br. za kwitami procenta od obligacji długu państwowego płatne w srebrze na żądanie stron także banknotami podług kursu srebra z dnia poprzedzającego wypłatę. Rozumie się samo przez się, że wypłata nastąpi w srebrze, jeżeli strona wyraźnie banknotów nie żąda.

**Mianowania.** Minister oświaty mianował prof. gimnaz. w Rzeszowie Mik. Sywałka rzeczywistym profesorem przy drugim gimnazjum państwowem we Lwowie.

**Dekoracja.** Cesarz nadał emerytowanemu H-stonoszowi w Tarnopolu Wacławowi Wondrouzowi w uznaniu długoletniej gorliwej służby srebrny krzyż zasługi.

**Przeniesienia w armji.** Cesarz przeniół majora Jana Biernackiego z nieczynnego stanu galicyjskiego bataljonu obrony kraj. nr. 69 w stan spoczynku obrony krajowej, a majora ad honores Wincentego Planera z stanu spoczynku stałego wojska, w nieczynny stan galicyjskiego bataljonu obrony krajowej nr. 59.

**(w) Dymisje teatralne.** Proszeni jesteśmy od p. Walewskiego o sprostanowanie podanej przez nas wiadomości o jego dymisji w ten sposób, że dyrekcja nie data mu dymisji, ale on sam o takąową prosił. A propos szastania dymisjami przez dyrekcję robimy uwagę, że wszystkie kontrakty z artystami powinne być przedłożone Wydziałowi krajowemu, z którego łona wysadzona komisja ma nadzorować zarząd teatru. Dyrekcja nie spełnia pod tym względem swego obowiązku, aby móż postępować samowolnie. Spodziewamy się, że Wydział krajowy wglądnie w tę sprawę, wymaga tego bowiem interes sztuki i los artystów niepewnych dnia ani godziny.

**Koncert.** Dowiadujemy się, że artyści pani Dowiakowska i p. Frieman uproszeni zostali, aby dać koncert pozognalny, w którym udział przyjmą pp. Marek, Zakrzewski i Köhler. Program bardzo zajmujący podamy jutro.

**Teatr.** w sali Skarbowskięj dzisiaj „Pan T-mazy, komedia w 4 aktach J. Blizńskiego.”

**Stan powietrza.** Dnia 24. września — 18° R. Pogoda piękna.

**Kraków 22. września.** W tutejszych szkołach publicznych ogłoszono pozwolenie dane z Rady szkolnej krajowej uczniom tych szkół wyjeżdżania na kilka dni na wystawę rolniczo-przemysłową do Lwowa w ciągu trwania nauk, z przyznaniem uczniom korzystania ze zniżonej ceny biletów jazdy koleją żelazną. Wczoraj umarli w swym majątku Podleszanach w Mieleckim Michał Toczyski, major b. wojsk polskich, odznaczony krzyżem „Virtuti militari”, przeży-wał lat 80.

**Poznań 20. września.** Do „Tils. Zig.” pisał pod dnim 15. bm. z Królweka, że z rana około 3,



